
令和 3 年 3 月号 第 244 号 
〒679-5212 

兵庫県佐用郡佐用町林崎 662-10 
社会福祉法人平成福祉会  
障害者支援施設シャイン 

☎  （0790）78－1270 
FAX（0790）78－1277 

mail heisei-syain.1993.04.01@nifty.com 
http://heiseihukusi.or.jp 

 

お ね が い 

当施設では利用者の皆さんの健康と安全に十分配慮した食事・おや

つを提供しておりますので、食べ物の持ち込みはご遠慮願います。 

また、施設へのお心遣いもご遠慮させていただいておりますのでご

理解のほど重ねてお願い申し上げます。 

 

本誌に掲載している個人特定が可能な写真についてはあらかじめ肖像権の使用に関する同意をいただいております 

新型コロナウイルス感染防止の為、面

会・外出及び外泊を制限させていただ

いております。ご家族の皆様にはご心

配をおかけしておりますが、施設内は

手洗い・うがい・清掃・消毒・マスク

の着用等で予防に努めておりますの

で、もうしばらくご理解ご協力いただ

きますようよろしくお願い致します。

また、土曜日の午後、日曜、祝日は玄

関を施錠していますので、御用の方は

施設までご連絡ください。 

オンライン面会も受け付けております。予約制

となっておりますので、事前に希望される日時

をご連絡ください。（土日祝のオンライン面会

もご相談ください。）面会に必要な LINE アプリ

のダウンロードはこちらから☞ 

ひなまつり 
3 月 3 日はひな祭りですね。施設ではひな祭り行事としてビンゴ大会を行い、ひな

まつり献立を食べました。 

ひなまつり献立ではちらし寿司、春菊の白和え、すまし汁、いちご練乳かけをいた

だきました。ちらし寿司は酢飯の上に卵やえび、桜でんぶなどがのっていてとても

華やかな彩りでした。温かいすまし汁にあっさりとした白和え、そして練乳がかか

ったいちごは甘くておいしかったとみなさん喜ばれていました(^^) 

美味しくお昼ご飯を食べた後はお楽しみのビンゴ大会です。ビンゴになった人から

順にくじを引いて、くじで出た景品がもらえます。今回はひざ掛けや小さめのカバ

ンなどもありました。始まってすぐはなかなかビンゴが出ませんでしたが、後半に

なると、ところどころから「ビンゴ～！」と楽しそうな声が…。みなさん景品をも

らえて嬉しそうでした（*^_^*） 

ビンゴ大会の後はティータイム。大好きな甘酒とひなあられを食べましたよ。 

とても楽しいひなまつりになりましたね(*^_^*) 

令和 2 年度あったか鍋献立シリーズ 

3 月 15 日、年度のシメはおでんバイキングでした。各テーブルには 10 種類のお

でん種がお鍋の中にたくさん詰まって、グツグツ（*^_^*）食堂にはお出汁のいい香り

がひろがります。アツアツのおでんはおかわり自由、お腹いっぱい食べました。一

番人気はウインナー、あっという間にお鍋の中から姿が見えなくなっていました(^^) 

 来年度のあったか鍋もどんな具材で…どんなお出汁で…皆さんの希望を聞きな

がら開催したいと思います。 

お楽しみに～❤ 

平素は当施設の運営におきまして、ご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年 6 月に内示、9 月に令和 2 年度社会福祉施設等施設整備費補助事業補
助金の交付決定を受け、入札を経て施設の大規模修繕工事を 12 月初旬から施工させ
ていただきました。工事期間中は利用者の方々にも大変ご不便をお掛けしましたが、
この度、令和 3 年 3 月末に完工し兵庫県による完了検査も無事に終了いたしました。 

整備内容は 

 ①浴室改修と浴槽介護リフト・特殊浴槽の新設 

 ②ナースコールシステム更新工事 

 ③消防用自家発電装置の更新工事 

の 3 つの事業を実施していただきました。 

 特に浴室改修工事は、利用者の重度化・高齢化に伴う身体機能の低下を職員の負
担増加で補っている状態でした。念願であった浴室改修と介護リフト・特殊浴槽の
新設により、利用者・職員双方にとって安心・安全で、そして快適な入浴サービス
が提供できるものと思います。 

 今後も利用者の方々の明るく元気な生活の場を創るため「目くばり・気くばり・
笑顔でやる気」を合言葉に、職員・利用者ともに新たな一歩を踏み出したいと思っ
ておりますので、よろしくご支援のほどお願い申し上げます。 

                        令和 3 年 4 月 
                            施設長・職員一同 

4 月の予定 

７日 観桜会 

   害虫駆除（2階） 

８日 尾﨑 Dr.往診（女性） 

１４日 訪問理美容 

    害虫駆除（1階） 

２１日 月別定期受診 

２２日 尾﨑 Dｒ.往診（男性） 

利用者の皆さんに「何が食べたい？」と質問す
ると…。「カップラーメン！！」との声が多く聞
かれます。栄養士さんが考えに考え抜いて、年に
1 度くらいは…とみなさんのリクエストにお応
えし、5種類（日清焼そば UFO・チャンポンめん・
カップヌードル・サッポロ一番塩ラーメン・麺づ
くりとんこつ味）の中から食べたいカップ麺を 1
つ選んでもらいました。久しぶりに食べるとおい
しかったです。 
 またお願いしま～す(^.^) 

 

やった～ 

当たった～♪ 

↑ 上 介護用リフト 

↓ 下 特殊浴槽 

令和 3 年 4 月から障害福祉サービス等報酬改定によ

り、食事等の基準費用額が 53,500 円から 54,000 円に

見直されます。この見直しに伴い、4 月サービス提供

分より居住に要する費用が変更となります。詳しくは

4 月分請求書にてご確認ください。 

改修前 改修後 


